Adverte vero quod hic dicitur de materia inutili, aut impeditiva maioris boni: dici æque debere de ea, quæ posse moraliter esse causa spiritualis ruinæ; quia talis occasio multū derogat fini voti: ideoq. cauenda est per dispensationem: ne quod introductum est pro charitatis perfectione, in dispensandum illius vergat. Et ita in voto nunquam peccandi mortaliter, datur sufficiens causa dispenseandi ob materia periculosa[m]; itemq. in coniugali voto non petendi debitum, & similibus periculosis. Videri potest Suarez in sœpe citato lib. 6. cap. 17. num. 9.

Ratione vero vountis, legitima dispensandi causa censetur infirmitas ipsius, ac debilitas ad impletum votum. Ea enim potest tanta esse, de quo dari nequit certa regula: ita vt debeat arbitrio Superioris relinquiri definiendum, inquit Nauar. in seq. num. 77. vt non solum possit ei votum commutari, sed & ab eo per dispensationem tolli obligatio illius: prout fatentur Sot. in eod. art. 3. vers. 1mo tanta; & Nauar. in eod. num. 77. insinuat q. Caiet. 2. 2. quæst. 88. art. 12. col. 2.

Additq. ibidem Sotus (et in lib. 1. De iust. & iure, quæst. vlt. art. vlt.) quod implere votum, difficile molestatumq; sit, esse vero legitimam causam in eo dispenseandi, quando difficultas & molestia ex ipsa nascitur: nempe quia res est ardua & viribus vountis impar: vt auferum aliquod ieunium, vel longa peregrinatio: non tamen quando ex corrupta eiusdem

vouentis affectione procedit; quia cum votum institutum ad medendum præcō affectioni, hac non potest illius tollendi causa esse legitima. Exemplum est, si quis ideo tantum moleste ferat ieiunium, quod fit deditus gulæ.

Aliæ adhuc ex parte vountis assignari possunt iusta causæ dispensandi votis: quales sunt, q. dubitetur de confusu vountis, id est, quod ambigatur consenseritne in votum. Deinde quod factum sit repentina deliberatione, vt solet ex timore repentinorum malorum. Vide antedicta in cap. 19. sect. 2. Præterea quod factum sit ex animi levitate aut subita perturbatione, aut facilitate in votuendo, quemad. ex Panor. & D. Ant. habet Nauar. in eod. quoque num. 77. aut metu, vi, dolore extortum sit: quia ratione emissum Ecclesia relaxat perinde ac iuramentum præstitu[m] furiis soluendis; vel præstitu[m] latroni aut tyro[lo] ad vitandam illorum vexationem. Addo & quando probabiliter creditur vountem ita affectu esse, vt votum sapientius violaturus sit aut obliuioni traditur. Illa enim infirmitas animi censeri potest causa sufficiens, sicut infirmitas corporis.

Denique ratio ne boni communis, iusta causa datur dispensandi in voto, quando ipsum obstat eodem bono: vt votum ieiunij in doctore qui propter illud concionandia docendi munus Recip. vtile exercere non potest; & votum continentia emissum a pueris, quo impeditur ne matrimonium inire possit ad auerendum graue dannum Reip. aut ad tollendam ab ea multa scandala; quod est bonum maius, quam à coniugio abstinere. Addit[us] vero Sotus, vt & Caiet. loco cit. boni illud propter quod dispesatur in voto, debere esse melius & pretiosius: atq. adeo iudicari magis ad Christi gloriam cōducere, quam voti materia & vinculum simul.

Ratione autem boni tantum particulario, Sotus ibidem negat licitum esse in voto dispenseare: quod Nauar. in cit. nu. 77. improbat: inquitq. ad id sufficere utilitatem priuatam, quæ talis sit ut ad Dei gloriam magis conductat, quam voti materia & illius vinculum simul. Tunc enim votum merito censetur esse de bono impeditivo maior. Sic votum patris familiæ per grimandi Ierosolymam, dispensabile est, ob grauem aliquam familie necessitatem, cui subuenire tenetur.

Ceterum Superiores cauere debent ne dispensatione vatis sine necessitate; scilicet fieret si impedimento quod votum adferat obviare possint per illius commutationem. Etenim peccarent alioqui tanquam dispensatores infideles, vt Sotus ipse ibid. air. Qua de re plenius Suarez in cit. cap. 17. num. 16. Verumtamen quando causa non est omnino iusta: ille qui potestatem habet tam ad dispensandum, quam ad commutandum votum, potest ipsum partim dispensando, partim commutando relaxare: nimur imponendo vountem aliquam voti sue æquale, sive eam eu minus; ex doctrina Caiet. 2. 2. quæst. 88. art. 12. quam approbat Nauar. in Enchir. cap. 12. num. 63. Addit[us] ex Angelo in verbo Votum, 4. quæst. 12. dispensanti in voto, attendendum esse quid licet secundum æquitatem, quid deceat secundum honestatem, & quid expedit secundum utilitatem vel necessitatē. Addit[us] etiam dispensantem in voto sine iusta causa, peccare mortaliter: quia potestate sua abutitur in re gravi; illamq; excedens nihil facit, & sic decipit subditum suum, fatigando auferre ab eo vinculum, quod auferre nequit.

C A P . XXIII.

De commutatione voti.

S V M M A R I V M.

- 346 Quid sit votum commutare, & quid redemptio voti à commutatione differat.
 347 Ad voti commutationem necessaria est Ecclesiæ autoritas, nisi fiat in evidenter melius.
 348 Quid requiratur quādo commutatio sit in bonum quod non est evidenter melius, aut evidenter est æquale.
 349 Prester Praelati autoritatem requiritur iusta causa.
 350 Qua ratione ad voti commutationem estimandum sit melius esse, aut æquale, aut deterior bonum illud in quo sit voti commutatio.

- 351 Commutans votum debet ad id habere potestatem vel ordinariam vel delegatam; qua r^{it} a^rz, carens Confessarius, nihil facit si commutare tenet.
- 352 Probabile est cum per Bullas Iubileorum Confessariis committitur facultas commutandi vota, intelligendam esse de commutatione in aequali.
- 353 Notanda prouisa facultatis concessa alicui ad eligendum aliquem, à quo votum e relaxetur.
- 354 Delegari in hac debet seruare formam sibi prescriptam, & quid circa re eruata posse, aut non posse.
- 355 De promissione facta Deo dandi aliquid certo loco, aut certa persona.
- 356 Consideranda in commutatione votorum.
- 357 Commutationem voti fieri debere sicutem in aequali.
- 358 Explicatio dubij, An semper sufficiat commutationem fieri in aequali.
- 359 Ad commutationem voti in minus bonum requiritur cum iusta causa, coniunctio potestatis dispensandi cum potestate commutandi.
- 360 Non valent dispensatio & commutatio voti, nisi proueniant à voluntate libera, tanquam actus humani.
- 361 De forma dispensandi aut commutandi vota.
- 362 Quando facta commutatione voti in quam voulens consensit, is posset id in quo illa facta est omittere, & suum votum seruare.

COMMUTARE votum nihil est aliud, quam materiam de qua emisum est, mutare in aliam: ut peregrinationem in orationes, aut ieunia, ex doctrina D. Thom. 2. quest. 88. art. 10. communiter recepta. Solet vero commutatio peculiari nomine redemptio appellari, quando votum mutatur in pecuniam, vel in aliud quod assimilabile est pecunia: ut si votum peregrinationis ad D. Iacobum mutatur in tantum pecuniarum erogandatum in elemosynam, quantum expendendum fuisset cundo & redeundo: prout habet Palud. in 4. distinc. 38. quest 4. art. 3. Qui quamvis velit à commutatione redemptionem differre, sicut emptionem à permutatione: non videtur tamen quoad rem esse inter vitramque distinguendum; sicut nec D. Thomas loco cit. distinxit, ut bene notat Sylvest. in verbo Votum, 4. quest. 1. sub finem.

Ex quibus sequitur, quod etiamsi per dispensationem vinculum voti solvatur: prout in preced. cap. habitum est: per commutationem tamen, & redemptionem non solvatur: quemadmodum notant Caet. in verbo Votum, cap. ultim. Couar. ad cap. Quamvis pactum, 1. part. §. 3. num. 4. & Naur. in commentario indulgentis notabilis 27. num. 2. adeo ut ex codice Caet. ad cit. D. Thomas, art. 10. in commutatione sola materia voti transmutetur, manente eodem vinculo: atque voulens, ad id in quod commutatum est votum, teneatur ex eiusdem voti vinculo: non autem ex vi alienius alterius praeposte. Quod idem sensit Sorus de iust. & iure, lib. 7. quest. 4. art. 1. Ex eo autem sequitur Sylvestrum verbo Votum, 4. in principio, perperam sensisse in commutatione & redemptione, annulationem obligationis voti interuenire: nisi dicat ipsum tantum voluisse obligationem voti cessare circa illam materiam præcise, circa quam antea versabatur. Cum vero hoc ita sint apertum est plus esse dispensare in votu, quam votum commutare, quandoquidem per dispensationem tollitur voti vinculum, non item per commutationem.

De potestate commutandi votum.

SECTIO I.

CETERUM, ut ad votorum dispensationem, sic & ad commutationem necessaria est Ecclesiæ authoritas ex communiter recepta D. Thom. sententia in seq. art. 12. vbi cam probat: qui cum votum sit promissio Deo facta, de eo quod ipsi gratum, acceptumque est; voti commutatio fieri debet tam in id quod Deo gratum est & acceptum. Quid autem tale sit, pendet ex ipsius arbitrio; quod declarare spectat ad Pralatos Ecclesiæ, vices illius gerentes: de quibus dixit Luc¹⁰. Qui vos audit me audit.] Difficilis est autem, cum mutatio unius in aliud fieri

possit; vel in melius, vel in aequali, vel in diuersius: An eiusmodi necessitati locus sit, quando votum mutatur in aliquid certo & evidenter melius. Nam nec tunc commutationem fieri posse propria autoritate, aliqui sentiunt: plures vero sentiunt posse; vtroque refutant Suarez in memorato lib. sexto, cap. 18. & Azor in ante citato lib. 11. cap. 18. quæst. 1. qui posterioribus merito assentuntur. Quia, ut bene ibidem num. 6. Suarez argumentatur, talis voti commutatione consentanea est fini voti, qui est promouere homines ad bonum melius, & Deo gratius. Cui promotione propria etiam autoritate consulere per eiusmodi commutationem non esse alienum à ratione patet: quia quando in promissione moraliter certum est creditorem acceptare solitionem, certum etiam est eam sufficere ad promissionem implemandam. Sed certum est moraliter acceptari à Deo obsequium maius, ei delatum loco minoris: cum velit semper fieri à nobis quod melius; atque adeo ipsi gratius est. Ergo in delatione eiusmodi per voti commutationem, nihil est opus Pralati autoritate: cum hæc ex D. Thoma in citato art. 12. ideo illa requiritur ad voti commutationem; ut ipse definiat, id in quod sit voti commutatio, esse Deo gratius & acceptius. Accedit illud, ex cap. Peruenit 2. De iure iuri. Non infringit propositum aut promissum, qui illud in melius commutat. Et illud in cap. Scripturæ, De voto. Reus fracti voti non habetur, qui tempore obsequium in perpetuam noscitur religionis obseruatiam commutare. Et quod in cap. Licit, De regularibus, concedatur transitus de laxiori religione ad strictiorem non obtenta Superioris licentia.

348.

Illud autem quod habetur in cap. 1. De voto. Ex eius qui presidet, pendet arbitrio, ut consideret diligentius qualitatem personæ & causam commutationis. Illud, inquam, pertinet ad casum, in quo incertum est, an id in quod sit commutatio voti, sit quid melius. In quo ad voti commutationem requiri autoritatem Superioris, nemo negat: quia cum votum sit promissio facta Deo de re ei grata: in tali casu opus est exploratione voluntatis Dei, ad quam necessaria est authoritas Pralati: qua tanquam regens Dei vices, in persona illius declarat ac determinet, an illud in quod sit commutatio, sit quid gratius & acceptius Deo.

Porro ad voti commutationem in minus bonum, necessaria est Pralati autoritatem negari non potest: quia in illa admiscentur dispensatio, quia condonetur pars eius, quod ex voto debetur Deo. At Pralati autoritatem necessariam esse ad quamvis dispensationem voti, satis patet ex dictis in precedenti cap. Quare erit ad propositam commutationem. Licit autem aliqui negent talem autoritatem esse necessariam ad voti commutationem in aequali, quorum Suarez memini: initio sequentis cap. 19. multo plures tamen sunt affirmantes contrarium, quos ibidem numer. 3. refert & sequitur Suarez ipse, assentiturque Azor in memorato cap. 18. quest. 2. Nec immerito: quia quoties in commutatione voti incertum est, an ea fiat in id quod est Deo gratius, authoritas Pralati est necessaria, ut satis indicant verba ante proposita ex cap. 1. De voto. Cum ergo difficultatum sit in eadem commutatione æqualitatem attingere; ita ut homines ordinarie sint de ea incerti, facileque errare possint in propria causa; non est probabile talem commutationem esse reliquat voulentis arbitrio: sed potius ad eam, sicut ad cæteras, requiri Pralati autoritatem, qui Dei gerens vices, eam ipsam æqualitatem determinet.

349.

De his latius pro scholastico instituto Suarez, in utroque illo cap. 18. & 19. vbi num. 5. bene etiam docet commutationem in aequali fieri non posse abesse iusta aliqua causa: quia hoc ipso quod opus est, in quod commutatio sit, non est secundum semelius eo, in quod commutatur: magis cōsentaneum est excellentia diuinæ ac fidelitati ei debita, ut illud ipsum, quod promissum est, reddatur in propria sua specie. Ergo aliqua iusta causa exigitur ut fecerit fiat; adeoque ut debitum ex voto, commutetur in aliud, etiam in aequali: præfertim cum id sine iusta causa faciūt, non habeat rationem honestatis, scilicet virtutis: ideoque presumendum non sit Deum illud velle, taliq; debiti solutione contentum esse.

Necesse

Necesse tamen non est taliter causam, grauem esse; quia parum est id, quod tali commutatione remittitur. Tantum enim est onus reddendi in propria specie, quod ex voto debetur: cum interea, *vi supponimus*, et quale restituatur, licet in alia specie. Aduerte obiter ad commutationem que si in eidenter melius, non requiri iustam causam ultra eam, quam intrinsece continet, bonitatis maioris. De quo idem Suarez in cit. cap. 18. num. 9.

De eo in quo commutatur votum.

S E C T I O II.

350.

Illud in quo votum commutatur, potest esse ut prædictum, bonum melius aut etiam minus. De primo notandum est, in hac re, bonum melius estimandum esse, non tam ex eo, quod sit actus excellentioris virtutis, quam ex eo quod aptius sit accommodatus ad finem videntis. Quia Deus bonorum nostrorum non indiget, id quod ei per votum offertur, eo ipso acceptius est, quod accommodatus videnti, ad finem voti sibi propositum. Itaque ad votum commutandum ita melius, non est consideranda sola excellentia operis, in quo sit commutatio, sed etiam utilitas videntis in ordine ad finem voti. Hinc qui ad carnis macerationem ieunium voulit, sed illud commutet in orationes vel elemosynas, non censabitur facta commutatio in maius bonum. Quia licet oratio & elemosyna praecellentie ieunio (cum hoc sit actus temperantiae, & illa, actus religionis & charitatis, que sunt virtutes excellentiores) non adeo tamen conducunt ad carnis macerationem. Censabitur vero facta illo modo, si ieunium recepto modo seruandum, commutetur in ieunium seruandum sumendo tantum panem & aquam, aut in aliis austeriorem penitentiam, ut flagellationem vel cilicij, accommodatorem ad domandam carnem. Hinc etiam, qui in Dei obsequium voulit, se alii cui Ecclesia aliquid daturum, si competerit eidenter, obsequium gratius futurum, si illud in donum dederit pueræ, quae se alioqui proficiunt est, poterit uti commutatione. Aduerte obiter tunc maxime tatum in conscientia censeri eum qui votum propria auctoritate commutat, quando id facit in bonum continent illud voulit, & aliquid amplius; ut qui voulit ingredi religionem laxiorum, & ingreditur arctiorum; & qui voulit seruere hospitali in quo parum laborandum est, & seruere hospitali in quo ob multitudinem infirmorum est multum laborandum ad maius suum meritum; & sic de aliis casibus in quibus eidenter constat illud in quo fit voti commutatio, maioris meriti esse apud Deum tanquam ei gratius.

De secundo, hoc est, de bono etiam: aduentendum est, quod esti valde difficile sit in commutatione voti attingere exactitatem; nihilominus commutantem debere ad eam attingendam conatum adhibere, prudenter inspectis, ponderatique circumstantiis, prout in sequentibus dicetur. Quod si bona fide seruet commutando, valida erit commutatio, etiam si ea forte fiat in minus bonum: quia facultas ad istiusmodi commutationem, tanquam moralis, latitudinem requirit ad suum exercitium, in quo vix alter exire posset: ita ut cum de contrario non constat, censetur non aberrasse; aut si parum aberrasse deprehendatur, pro nihilo reputetur. Ita Suarez in citato cap. 19. num. 9. Addens, quod si sit ram de excessu quam de defectu dubium, exactitas adesse censeatur, quando ipsum in vitramque partem vergit exactitatem: quia per humanum arbitrium nihil potest certius iudicari.